
О районном бюджете на 2021-2023 годы

Решение Индерского районного маслихата Атырауской области от 23 декабря 2020 
года № 447-VI. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 29 
декабря 2020 года № 4850
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2021 в соответствии с пунктом 9 настоящего 
решения.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23подпунктом 1)
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и рассмотрев предложенный акиматом района проект 
районного бюджета на 2021-2023 годы, Индерский районный маслихат VІ созыва на 
внеочередной LVIII сессии РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2021-2023 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 12 666 593 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 437 987 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 41 972 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 19 748 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 11 166 886 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 928 283 тысяч тенге.".
      3) чистое бюджетное кредитование – 40 922 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 65 633 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 24 711 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -302 612 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 302 612 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 165 633 тысяч тенге;
      погашение займов – 24 711 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 161 690 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Индерского районного маслихата Атырауской
области от 13.12.2021 № 73-VII (вводится в действие с 01.01.2021).



      2. Утвердить на 2021 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в районном бюджете в следующих объемах:
      по корпоративному подоходному налогу – 30%;
      по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты – 100%;
      по социальному налогу – 80%.
      Сноска. Пункт 2 в редакции решения Индерского районного маслихата Атырауской
области от 13.12.2021 № 73-VII (вводится в действие с 01.01.2021).
      3. Предусмотреть на 2021 год объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета в районные бюджеты, в сумме 4 610 326 тысяч тенге.
      4. Исключен решением Индерского районного маслихата Атырауской области от 
13.12.2021 № 73-VII (вводится в действие с 01.01.2021).
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрены бюджетные 
кредиты местным исполнительным органам в сумме 65 633 тысяч тенге на реализацию 
мер социальной поддержки специалистов.
      Сноска. Пункт 5 в редакции решения Индерского районного маслихата Атырауской
области от 13.12.2021 № 73-VII (вводится в действие с 01.01.2021).
      6. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты и целевые трансферты на развитие из республиканского бюджета в сумме 
3 922 791 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 в редакции решения Индерского районного маслихата Атырауской
области от 13.12.2021 № 73-VII (вводится в действие с 01.01.2021).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты и целевые трансферты на развитие из республиканского бюджета в сумме 
2 633 665 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 7 в редакции решения Индерского районного маслихата Атырауской
области от 13.12.2021 № 73-VII (вводится в действие с 01.01.2021).
      8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного маслихата по вопросам развития экономики, бюджета, финансов, 
малого и среднего предпринимательства, сельского хозяйства (М. Ильяс).
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии Ж. Амантурлин
      Секретарь маслихата Б. Сапаров

 
Приложение 1 к решению Индерского 

районного маслихата от 23 декабря 
2020 года № 447-VI

Районный бюджет на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Индерского районного маслихата 
Атырауской области от 13.12.2021 № 73-VII (вводится в действие с 01.01.2021).



Категория Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Доходы
1 2  
666 
593

1 Налоговые поступления
1 
437 
987

01 Подоходный налог 494 
795

1 Корпоративный 
подоходный налог

4 0  
910

2 Индивидуальный 
подоходный налог

453 
885

03 Социальный налог
330 
939

1 Социальный налог 330 
939

04 Hалоги на собственность 575 
853

1 Hалоги на имущество 575 
787

5 Единый земельный налог 66

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

3 3  
900

2 Акцизы
2 
300

3
Поступления за 
использование природных 
и других ресурсов

2 2  
000

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

9 
600

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными 
органами или 
должностными лицами

2 
500



1 Государственная пошлина 2 
500

2 Неналоговые поступления
4 1  
972

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

1 6  
400

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося 
в государственной 
собственности

1 6  
400

02

Поступления от 
реализации товаров (работ,
услуг) государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного бюджета

15

1

Поступления от 
реализации товаров (работ,
услуг) государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного бюджета

15

06 Прочие неналоговые 
поступления

2 5  
557

1 Прочие неналоговые 
поступления

2 5  
557

3 Поступления от продажи 
основного капитала

1 9  
748

01

Продажа государственного
имущества, закрепленного 
за государственными 
учреждениями

5 
492

1

Продажа государственного
имущества, закрепленного 
за государственными 
учреждениями

5 
492

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

1 4  
256

1 Продажа земли 5 
000

2
Продажа нематериальных 
активов

9 
256

4 Поступления трансфертов
1 1  
166 
886

01

Трансферты из 
нижестоящих органов 

104



государственного 
управления

3

Трансферты из бюджетов 
городов, районного 
значения, сел, поселков, 
сельских округов

104

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

1 1  
166 
782

2
Трансферты из областного 
бюджета

1 1  
166 
782

Функциональная группа

Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наи
мен
ован
ие

1 2 3 4 5 6

Затр
аты

1 2  
928 
283

01

Гос
удар
стве
нны
е 
услу
г и  
общ
его 
хара
ктер
а

1 
430 
152

Пре
дста
вите
льн
ые, 
испо
лнит
ельн
ые и
друг
и е  
орга
ны, 
вып



1 олня
ющ
и е  
общ
и е  
фун
кци
и 
госу
дарс
твен
ного
упра
влен
ия

383 
010

112

Апп
арат
масл
ихат
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

2 8  
410

001

Усл
уги 
п о  
обес
пече
нию
деят
ельн
ости
масл
ихат
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

2 7  
898



003

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

512

122

Апп
арат
аки
м а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

354 
600

001

Усл
уги 
п о  
обес
пече
нию
деят
ельн
ости
аки
м а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

158 
680

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 



003 госу
дарс
твен
ного
орга
на

920

113

Цел
евы
е 
теку
щие 
тран
сфе
рты 
ниж
есто
ящи
м 
бюд
жета
м

195 
000

2

Фин
ансо
вая 
деят
ельн
ость

1 
095

459

Отд
е л  
экон
оми
ки и
фин
ансо
в 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

1 
095

003

Про
веде
ние 
оцен
к и  
иму
щес
тва 825



в 
целя
х 
нало
гооб
лож
ения

010

При
вати
заци
я ,  
упра
влен
и е  
ком
мун
альн
ым 
иму
щес
тво
м ,  
пост
при
вати
заци
онна
я 
деят
ельн
ость
и 
регу
лир
ован
и е  
спор
ов, 
связ
анн
ых с
эти
м

270



9

Про
чие 
госу
дарс
твен
ные 
услу
г и  
общ
его 
хара
ктер
а

1 



046 
047

459

Отд
е л  
экон
оми
ки и
фин
ансо
в 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

198 
187

001

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу
дарс
твен
ной 
пол
итик
и в  
обла
сти 
фор
мир
ован
ия и
разв
ития
экон
оми
ческ
о й  
пол
итик
и ,  
госу
дарс
твен
ного
план
иров



ания
, 
испо
лнен
и я  
бюд
жета
и 
упра
влен
и я  
ком
мун
альн
о й  
собс
твен
ност
ью 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

5 7  
740

015

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

1 
707

113

Цел
евы
е 
теку
щие 
тран
сфе
рты 
ниж
есто
ящи
м 
бюд



жета
м

138 
740

467

Отд
е л  
стро
ител
ьств
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

5 0  
399

040

Разв
итие
объе
ктов
госу
дарс
твен
ных 
орга
нов

5 0  
399

486

Отд
е л  
земе
льн
ых  
отно
шен
ий, 
архи
тект
уры 
и 
град
остр
оите
льст
в а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач



ения
)

3 0  
085

001

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу
дарс
твен
ной 
пол
итик
и в  
обла
сти 
регу
лир
ован
и я  
земе
льн
ых  
отно
шен
ий, 
архи
тект
уры 
и 
град
остр
оите
льст
в а  
н а  
мест
ном 
уров
не(
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

2 9  
965

Кап
итал
ьны
е 
расх



003 оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

120

492

Отд
е л  
жил
ищн
о-ко
мму
наль
ного
хозя
йств
а ,  
пасс
ажи
рско
г о  
тран
спор
та, 
авто
моб
иль
ных 
доро
г  и  
жил
ищн
о й  
инс
пекц
и и  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

686 
320

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу



001

дарс
твен
ной 
пол
итик
и на 
мест
ном 
уров
не в 
обла
сти 
жил
ищн
о-ко
мму
наль
ного
хозя
йств
а ,  
пасс
ажи
рско
г о  
тран
спор
та, 
авто
моб
иль
ных 
доро
г  и  
жил
ищн
о й  
инс
пекц
ии

6 8  
967

013

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

709

Цел
евы



113

е 
теку
щие 
тран
сфе
рты 
ниж
есто
ящи
м 
бюд
жета
м

616 
644

493

Отд
е л  
пред
при
ним
ател
ьств
а ,  
про
м ы
шле
ннос
ти и 
тури
зма 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

1 7  
212

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу
дарс
твен
ной 
пол
итик
и на 
мест
ном 
уров



001 не в 
обла
сти 
разв
ития
пред
при
ним
ател
ьств
а ,  
про
м ы
шле
ннос
ти и 
тури
зма

1 7  
092

003

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

120

801

Отд
е л  
заня
тост
и ,  
соци
альн
ых  
прог
рам
м и 
реги
стра
ции 
акто
в 
гра
жда
нско
г о  
сост
оян
и я  
райо



на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

6 3  
844

001

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу
дарс
твен
ной 
пол
итик
и на 
мест
ном 
уров
не в 
сфе
р е  
заня
тост
и ,  
соци
альн
ых  
прог
рам
м и 
реги
стра
ции 
акто
в 
гра
жда
нско
г о  
сост
оян
ия

4 0  
965

Кап
итал
ьны
е 
расх



003 оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

120

113

Цел
евы
е 
теку
щие 
тран
сфе
рты 
ниж
есто
ящи
м 
бюд
жета
м

2 2  
519

032

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
подв
едо
мств
енн
ых  
госу
дарс
твен
ных 
учре
жде
ний 
и 
орга
низа
ций

240

02 Обо
рона

9 
132

1

Вое
нны
е 
нуж
ды

7 
241

Апп
арат



122

аки
м а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

7 
241

005

Мер
опр
ияти
я  в  
рам
ках 
испо
лнен
и я  
всео
бще
й 
вои
нско
й 
обяз
анно
сти

7241

2

Орг
аниз
ация
рабо
т ы  
п о  
чрез
выч
айн
ым 
ситу
ация
м

1 
891

122

Апп
арат
аки
м а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно



г о  
знач
ения
)

1 
891

006

Пре
дуп
реж
дени
е и  
ликв
идац
и я  
чрез
выч
айн
ых  
ситу
аци
й 
мас
шта
б а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

683

Мер
опр
ияти
я по 
про
фил
акти
ке и 
туш
ени
ю 
степ
ных 
пож
аров
райо
нног
о  (
горо
дско
го) 
мас



007

шта
ба, а
так
ж е  
пож
аров
в 
насе
ленн
ых  
пун
ктах
,  в  
кото
рых 
н е  
созд
аны 
орга
ны 
госу
дарс
твен
ной 
прот
иво
пож
арно
й 
слу
жбы

1 
208

06

Соц
иаль
ная 
пом
ощь 
и 
соци
альн
о е  
обес
пече
ние

600 
864

1

Соц
иаль
ное 
обес
пече
ние

149 
239

Отд
е л  
заня
тост



801

и ,  
соци
альн
ых  
прог
рам
м и 
реги
стра
ции 
акто
в 
гра
жда
нско
г о  
сост
оян
и я  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

149 
239

010

Гос
удар
стве
нная
адре
сная
соци
альн
а я  
пом
ощь

148 
959

Обе
спеч
ение
физ
ичес
ких 
лиц,
явля
ющ
ихся
пол
учат
еля
ми  



057

госу
дарс
твен
ной 
адре
сной
соци
альн
о й  
пом
ощи
, 
теле
визи
онн
ыми
абон
ентс
ким
и 
прис
тавк
ами

280

2

Соц
иаль
ная 
пом
ощь

436 
276

801

Отд
е л  
заня
тост
и ,  
соци
альн
ых  
прог
рам
м и 
реги
стра
ции 
акто
в 
гра
жда
нско
г о  
сост
оян
и я  
райо
на (
горо



д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

436 
276

004

Про
грам
м а  
заня
тост
и

197 
765

006

Ока
зани
е 
соци
альн
о й  
пом
ощи
н а  
при
обре
тени
е 
топл
ива 
спец
иали
стам
здра
воох
ране
ния,
обра
зова
ния,
соци
альн
ого 
обес
пече
ния,
куль
тур
ы ,  
спор
та и 
вете
рина
рии 
в 
сель



ской
мест
ност
и в  
соот
ветс
твии
с 
зако
нода
тель
ство
м 
Респ
убл
ики 
Каза
хста
н

7 
350

007

Ока
зани
е 
жил
ищн
о й  
пом
ощи

1 
310

009

Мат
ериа
льно
е 
обес
пече
ние 
дете
й-ин
вали
дов, 
восп
иты
ваю
щих
ся и 
обуч
ающ
ихся
н а  
дом
у

764

Соц
иаль
ная 
пом



011

ощь 
отде
льн
ым 
кате
гори
я м  
нуж
даю
щих
с я  
гра
жда
н по
реш
ения
м 
мест
ных 
пред
став
ител
ьны
х 
орга
нов

108 
459

015

Тер
рито
риал
ьны
е 
цент
ры 
соци
альн
ого 
обсл
ужи
вани
я 
пенс
ионе
ров 
и 
инва
лид
ов

2 7  
962

Обе
спеч
ение
нуж
даю
щих
с я  



017

инва
лид
о в  
обяз
ател
ьны
ми 
гиги
енич
ески
ми  
сред
ства
ми и
пред
оста
влен
и е  
услу
г 
спец
иали
стам
и 
жест
овог
о 
язык
а ,  
инд
иви
дуал
ьны
ми 
пом
ощн
ика
ми в
соот
ветс
твии
с 
инд
иви
дуал
ьной
прог
рам
мой 
реаб
илит
аци
и 

4 6  
733



инва
лида

023

Обе
спеч
ение
деят
ельн
ости
цент
ров 
заня
тост
и 
насе
лени
я

4 5  
933

9

Про
чие 
услу
ги в 
обла
сти 
соци
альн
о й  
пом
ощи
и 
соци
альн
ого 
обес
пече
ния

1 5  
349

801

Отд
е л  
заня
тост
и ,  
соци
альн
ых  
прог
рам
м и 
реги
стра
ции 
акто
в 
гра
жда
нско



г о  
сост
оян
и я  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

1 5  
349

018

Опл
ата 
услу
г по 
зачи
слен
ию, 
вып
лате
и 
дост
авке
посо
бий 
и 
друг
и х  
соци
альн
ых  
вып
лат

2 
440

050

Обе
спеч
ение
прав
и 
улуч
шен
и е  
каче
ства
жиз
н и  
инва
лид
ов в 
Респ
убл
ике 



Каза
хста
н

1 2  
909

07

Жил
ищн
о-ко
мму
наль
ное 
хозя
йств
о

4 
573 
979

1

Жил
ищн
о е  
хозя
йств
о

4 
414 
780

467

Отд
е л  
стро
ител
ьств
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

3 
976 
333



003

Про
екти
рова
ние 
и  (
или)
стро
ител
ьств
о ,  
реко
нстр
укц
и я  
жил
ь я  
ком
мун
альн
ого 
жил
ищн
ого 
фон
да

2 



076 
799

004

Про
екти
рова
ние, 
разв
итие
и  (
или)
обус
трой
ство
инж
енер
но-к
омм
уни
каци
онн
о й  
инф
раст
рукт
уры

1 
899 
534

492

Отд
е л  
жил
ищн
о-ко
мму
наль
ного
хозя
йств
а ,  
пасс
ажи
рско
г о  
тран
спор
та, 
авто
моб
иль
ных 
доро
г  и  
жил
ищн
о й  
инс
пекц



и и  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

438 
447

003

Орг
аниз
ация
сохр
анен
и я  
госу
дарс
твен
ного
жил
ищн
ого 
фон
да

263 
008

033

Про
екти
рова
ние, 
разв
итие
и  (
или)
обус
трой
ство
инж
енер
но-к
омм
уни
каци
онн
о й  
инф
раст
рукт
уры

3 5  
439

При
обре
тени
я 



098

жил
ь я  
ком
мун
альн
ого 
жил
ищн
ого 
фон
да

140 
000

2

Ком
мун
альн
о е  
хозя
йств
о

159 
199

492

Отд
е л  
жил
ищн
о-ко
мму
наль
ного
хозя
йств
а ,  
пасс
ажи
рско
г о  
тран
спор
та, 
авто
моб
иль
ных 
доро
г  и  
жил
ищн
о й  
инс
пекц
и и  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно



г о  
знач
ения
)

159 
199

012

Фун
кци
они
рова
ние 
сист
емы 
водо
снаб
жен
ия и
водо
отве
дени
я

127 
815

026

Орг
аниз
ация
эксп
луат
аци
й 
тепл
овы
х 
сете
й ,  
нахо
дящ
ихся
в 
ком
мун
альн
о й  
собс
твен
ност
и 
райо
нов 
(
горо
дов 
обла
стно
г о  



знач
ения
)

3 1  
384

08

Кул
ьтур
а ,  
спор
т ,  
тури
зм и
инф
орм
ацио
нное
прос
тран
ство

403 
394

1

Дея
тель
ност
ь  в  
обла
сти 
куль
тур
ы

960

467

Отд
е л  
стро
ител
ьств
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

960

011

Разв
итие
объе
ктов
куль
тур
ы

960

2
Спо
рт

156 
756



457

Отд
е л  
куль
тур
ы ,  
разв
ития
язык
ов, 
физ
ичес
кой 
куль
тур
ы и 
спор
т а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

4 
100

009

Про
веде
ние 
спор
тивн
ых  
соре
внов
ани
й на 
райо
нно
м  (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
) 
уров
не

2 
050

Под
гото
вка 
и 



010

учас
тие 
член
о в  
сбор
ных 
ком
анд 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
) по 
разл
ичн
ым 
вида
м 
спор
т а  
н а  
обла
стн
ых  
спор
тивн
ых  
соре
внов
ания
х

2 
050

467

Отд
е л  
стро
ител
ьств
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

152 
656

Разв
итие



008 объе
ктов
спор
та

152 
656

3

Инф
орм
ацио
нное
прос
тран
ство

8 0  
377

456

Отд
е л  
внут
ренн
е й  
пол
итик
и 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

6 
900

002

Усл
уги 
п о  
пров
еден
ию 
госу
дарс
твен
ной 
инф
орм
ацио
нно
й 
пол
итик
и

6 
900

Отд
е л  
куль
тур
ы ,  
разв



457

ития
язык
ов, 
физ
ичес
кой 
куль
тур
ы и 
спор
т а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

7 3  
477

006

Фун
кци
они
рова
ние 
райо
нны
х  (
горо
дски
х )  
биб
лиот
ек

7 3  
477

9

Про
чие 
услу
г и  
п о  
орга
низа
ции 
куль
тур
ы ,  
спор
та, 
тури
зма 
и 
инф
орм
ацио



нног
о 
прос
тран
ства

165 
301

456

Отд
е л  
внут
ренн
е й  
пол
итик
и 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

3 3  
601

001

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу
дарс
твен
ной 
пол
итик
и на 
мест
ном 
уров
не в 
обла
сти 
инф
орм
аци
и ,  
укре
плен
и я  
госу
дарс
твен
ност
и и 



фор
мир
ован
и я  
соци
альн
ого 
опти
миз
м а  
гра
жда
н

2 4  
935

003

Реал
изац
и я  
мер
опр
ияти
й в  
сфе
р е  
мол
оде
жно
й 
пол
итик
и

7 
973

006

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

573

032

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
подв
едо
мств
енн
ых  
госу 120



дарс
твен
ных 
учре
жде
ний 
и 
орга
низа
ций

457

Отд
е л  
куль
тур
ы ,  
разв
ития
язык
ов, 
физ
ичес
кой 
куль
тур
ы и 
спор
т а  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

131 
700

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу
дарс
твен
ной 
пол
итик
и на 
мест
ном 
уров
не в 



001 обла
сти 
куль
тур
ы ,  
разв
ития
язык
ов, 
физ
ичес
кой 
куль
тур
ы и 
спор
та

2 1  
440

014

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

120

032

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
подв
едо
мств
енн
ых  
госу
дарс
твен
ных 
учре
жде
ний 
и 
орга
низа
ций

373

Цел
евы



113

е 
теку
щие 
тран
сфе
рты 
ниж
есто
ящи
м 
бюд
жета
м

109 
767

10

Сел
ьско
е ,  
водн
ое, 
лесн
ое, 
рыб
ное 
хозя
йств
о ,  
особ
о 
охра
няе
мые 
при
род
ные 
терр
итор
ии, 
охра
н а  
окру
жаю
щей 
сред
ы и 
жив
отно
г о  
мир
а ,  
земе
льн
ы е  
отно
шен
ия

4 7  
913



1

Сел
ьско
е 
хозя
йств
о

3 4  
971

462

Отд
е л  
сель
ског
о 
хозя
йств
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

2 8  
768

001

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу
дарс
твен
ной 
пол
итик
и на 
мест
ном 
уров
не в 
сфе
р е  
сель
ског
о 
хозя
йств
а

2 8  
398

Кап
итал
ьны
е 



006
расх
оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

370

467

Отд
е л  
стро
ител
ьств
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

6 
203

010

Разв
итие
объе
ктов
сель
ског
о 
хозя
йств
а

6 
203

9

Про
чие 
услу
ги в 
обла
сти 
сель
ског
о ,  
водн
ого, 
лесн
ого, 
рыб
ного
хозя
йств
а ,  
охра



ны 
окру
жаю
щей 
сред
ы и 
земе
льн
ых  
отно
шен
ий

1 2  
942

459

Отд
е л  
экон
оми
ки и
фин
ансо
в 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

1 2  
942

099

Реал
изац
и я  
мер 
п о  
оказ
ани
ю 
соци
альн
о й  
под
дер
жки 
спец
иали
стов

1 2  
942

Про
м ы
шле
ннос
ть, 
архи



11

тект
урна
я ,  
град
остр
оите
льна
я и  
стро
ител
ьная
деят
ельн
ость

5 1  
378

2

Арх
итек
турн
ая, 
град
остр
оите
льна
я и  
стро
ител
ьная
деят
ельн
ость

5 1  
378

467

Отд
е л  
стро
ител
ьств
а 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

5 1  
378

Усл
уги 
п о  
реал
изац
и и  
госу
дарс



001

твен
ной 
пол
итик
и на 
мест
ном 
уров
не в 
обла
сти 
стро
ител
ьств
а

5 1  
258

017

Кап
итал
ьны
е 
расх
оды 
госу
дарс
твен
ного
орга
на

120

12

Тра
нспо
рт и 
ком
мун
икац
ии

668 
210

1

Авт
омо
биль
ный 
тран
спор
т

657 
173

Отд
е л  
жил
ищн
о-ко
мму
наль
ного
хозя
йств
а ,  
пасс



492

ажи
рско
г о  
тран
спор
та, 
авто
моб
иль
ных 
доро
г  и  
жил
ищн
о й  
инс
пекц
и и  
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

657 
173

020

Разв
итие
тран
спор
тной
инф
раст
рукт
уры

2 
938

045

Кап
итал
ьны
й и 
сред
ний 
рем
онт 
авто
моб
иль
ных 
доро
г 
райо
нног
о 



знач
ения
и 
ули
ц 
насе
ленн
ых  
пун
ктов

654 
235

9

Про
чие 
услу
ги в 
сфе
р е  
тран
спор
та и 
ком
мун
икац
ии

1 1  
037

492

Отд
е л  
жил
ищн
о-ко
мму
наль
ного
хозя
йств
а ,  
пасс
ажи
рско
г о  
тран
спор
та, 
авто
моб
иль
ных 
доро
г  и  
жил
ищн
о й  
инс
пекц
и и  
райо



на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

1 1  
037

037

Суб
сиди
рова
ние 
пасс
ажи
рски
х 
пере
возо
к по 
соци
альн
о 
знач
имы
м 
горо
дски
м  (
сель
ски
м), 
приг
ород
ным
и 
внут
рира
йон
ным
сооб
щен
иям

1 1  
037

13 Про
чие

409 
548

9 Про
чие

409 
548

Отд
е л  
стро
ител
ьств
а 



467

райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

409 
548

079

Разв
итие
соци
альн
ой и
инж
енер
ной 
инф
раст
рукт
уры 
в 
сель
ских
насе
ленн
ых  
пун
ктах
в 
рам
ках 
прое
кта "
Ауы
л-Ел
бесі
гі"

409 
548

14

Обс
луж
иван
и е  
долг
а

258 
342

1

Обс
луж
иван
и е  
долг
а

258 
342

Отд
е л  



459

экон
оми
ки и
фин
ансо
в 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

258 
342

021

Обс
луж
иван
и е  
долг
а 
мест
ных 
испо
лнит
ельн
ых  
орга
нов 
п о  
вып
лате
возн
агра
жде
ний 
и 
ины
х 
плат
еже
й по
займ
а м  
и з  
обла
стно
г о  
бюд
жета

258 
342

Тра
нсф



15 ерт
ы

4 
475 
371

1

Тра
нсф
ерт
ы

4 
475 
371

459

Отд
е л  
экон
оми
ки и
фин
ансо
в 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

4 
475 
371

006

Воз
врат
неис
поль
зова
нны
х  (
недо
испо
льзо
ванн
ых) 
целе
вых 
тран
сфе
ртов

8 5  
833

Цел
евы
е 
теку
щие 
тран
сфе
рты 
и з  
ниж
есто



024

яще
г о  
бюд
жета
н а  
ком
пенс
аци
ю 
поте
р ь  
выш
есто
яще
г о  
бюд
жета
в 
связ
и с  
изме
нен
ием 
зако
нода
тель
ства

3 
829 
036

038
Суб
венц
ии

560 
502

Функцункциональная группа
Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Администратор бюджетных программ

Программа

Наи
мен
ован
ие

1 2 3 4 5 6

ІІІ. 
Чис
тое 
бюд
жет
ное 
кред
итов
ание

4 0  
922

Бюд
жет
ные 
кред
иты

6 5  
633



10

Сел
ьско
е ,  
водн
ое, 
лесн
ое, 
рыб
ное 
хозя
йств
о ,  
особ
о 
охра
няе
мые 
при
род
ные 
терр
итор
ии, 
охра
н а  
окру
жаю
щей 
сред
ы и 
жив
отно
г о  
мир
а ,  
земе
льн
ы е  
отно
шен
ия

6 5  
633

Про
чие 
услу
ги в 
обла
сти 
сель
ског
о ,  
водн
ого, 
лесн
ого, 



09

рыб
ного
хозя
йств
а ,  
охра
ны 
окру
жаю
щей 
сред
ы и 
земе
льн
ых  
отно
шен
ий

6 5  
633

459

Отд
е л  
экон
оми
ки и
фин
ансо
в 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

6 5  
633

018

Бюд
жет
ные 
кред
иты 
для 
реал
изац
и и  
мер 
соци
альн
о й  
под
дер
жки 



спец
иали
стов

6 5  
633

16

Пог
аше
ние 
займ
ов

2 4  
711

01

Пог
аше
ние 
займ
ов

2 4  
711

459

Отд
е л  
экон
оми
ки и
фин
ансо
в 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

2 4  
711

005

Пог
аше
ние 
долг
а 
мест
ного
испо
лнит
ельн
ого 
орга
н а  
пере
д 
выс
шес
тоя
щим
бюд
жет
ом

2 4  
711



Функцункциональная группа Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых
активов

0

Категория Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

6
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0

01
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0

1
Поступления от продажи 
финансовых активов 
внутри страны

0

Категория Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-302
612

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита) 
бюджета

302 
612

Категория Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

7 Поступления займов 165 
633



01 Внутренние 
государственные 
займы

165 
633

2 Договора займа 165 
633

Категория Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

8

Используемые 
остатки 
бюджетных 
средств

161 
690

01

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

161 
690

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

161 
690

Категория Сум
м а  
тыся
ч 
тенг
е

Класс

Подкласс

Наименов
ание

1 2 3 4 5

5 

Погашени
е 
бюджетн
ы х  
кредитов

2 4  
711

01

Погашени
е 
бюджетн
ы х  
кредитов

2 4  
711

1

Погашени
е 
бюджетн
ы х  
кредитов, 
выданных
и з  
государст
венного 
бюджета

2 4  
711



      

 
Приложение 2 к решению Индерского 

районного маслихата от 23 декабря 
2020 года № 447-VІ

Районный бюджет на 2022 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Доходы 5 510 165

1
Налоговые  
поступления

899 015

01 Подоходный налог 318 000

1
Корпоративный 
подоходный налог

18 000

2
Индивидуальный 
подоходный налог

300 000

03 Социальный налог 213 115

1 Социальный налог 213 115

04 H а л о г и  н а  
собственность

350 400

1 Hалоги на имущество 350 000

5 Единый земельный 
налог

400

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

15 000

2 Акцизы 2 300

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

3 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

9 700

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 

2 500



должностными 
лицами

1
Государственная 
пошлина

2 500

2
Неналоговые 
поступления

21 800

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

17 500

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

17 500

02

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

300

1

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

300

06 Прочие неналоговые 
поступления

4 000

1 Прочие неналоговые 
поступления

4 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

7 992

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

7 992

1 Продажа земли 5 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

2 992

4 Поступления 
трансфертов

4 581 358

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

4 581 358



2 Трансферты из 
областного бюджета

4 581 358

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание

1 2 3 4 5 6

Затраты 5 510 165

1

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

263 763

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

146 241

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

19 522

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

19 522

Аппарат 
акима 
района (
города 



122 областног
о значения
)

126 719

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

126 719

2

Финансова
я 
деятельно
сть

1 620

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

1 620

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

820

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

800

Прочие 
государств



9 енные 
услуги 
общего 
характера

115 902

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

31 801

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

31801

486

Отдел 
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (

13 170



города 
областног
о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне(
города 
областног
о значения
)

13 170

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

36 105

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  



001

местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции

36 105

493

Отдел 
предприни
мательства
, 
промышле
нности и 
туризма 
района (
города 
областног
о значения
)

10 075

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
, 
промышле
нности и 
туризма

10 075

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 



801 гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

24 751

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния

24 751

2 Оборона 12 050

1 Военные 
нужды

8 050

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

8 050

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

8 050

2

Организац
ия работы 
п о  

4 000



чрезвычай
н ы м  
ситуациям

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

4 000

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

2 000

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

2 000

6

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 

271 272



обеспечен
ие

1

Социально
е 
обеспечен
ие

16 000

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

16 000

010

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

16 000

2 Социальна
я помощь

252 172

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

252 172

004
Программ
а 
занятости

98 882

Оказание 
социально
й помощи 
н а  



006

приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  
культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

5 420

007
Оказание 
жилищной
помощи

1 893

009

Материаль
н о е  
обеспечен
и е  
детей-инва
лидов, 
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 008

011

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи

60 000



тельных 
органов

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
н и я  
пенсионер
о в  и  
инвалидов

18 219

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  
предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  
жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

31 759

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

34 991

Прочие 
услуги в 
области 



9

социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

3 100

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

3 100

018

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

3 100

7

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

93 111

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

93 111

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной

93 111



инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

012

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

93 111

8

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

142 687

2 Спорт 4 100

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

4 100

009

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

2 050

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (



010

города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

2 050

3

Информац
ионное 
пространс
тво

105 743

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

7 000

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

7 000

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

98 743

006

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

98 743



9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

32 844

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

21 502

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан

13 954

003

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

7 548

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 



457

физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

11 342

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта

11 342

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

27 497

1 Сельское 
хозяйство

15 077

462

Отдел 
сельского 
хозяйства 
района (
города 

15 077



областног
о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства

15 077

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

12 420

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

12 420

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

12 420

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель

15 565



н а я  
деятельно
сть

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

15 565

467

Отдел 
строительс
тварайона 
(города 
областног
о значения
)

15 565

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
строительс
тва

15 565

13 Прочие 17 622

9 Прочие 17 622

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

17 622

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

17 622



15 Трансферт
ы

4 666 598

1
Трансферт
ы

4 666 598

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

4 666 598

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

4 106 096

038 Субвенци
и

560 502

 
Приложение 3 к решению Индерского 

районного маслихата от 23 декабря 
2020 года № 447-VІ

Районный бюджет на 2023 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Доходы 5 510 165

1 Налоговые  
поступления

899 015

01 Подоходный налог 318 000

1 Корпоративный 
подоходный налог

18 000



2 Индивидуальный 
подоходный налог

300 000

03 Социальный налог 213 115

1 Социальный налог 213 115

04 H а л о г и  н а  
собственность

350 400

1 Hалоги на имущество 350 000

5 Единый земельный 
налог

400

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

15 000

2 Акцизы 2 300

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

3 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

9 700

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2 500

1 Государственная 
пошлина

2 500

2
Неналоговые 
поступления

21 800

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

17 500

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

17 500

02

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 

300



государственного 
бюджета

1

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

300

06 Прочие неналоговые 
поступления

4 000

1 Прочие неналоговые 
поступления

4 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

7 992

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

7 992

1 Продажа земли 5 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

2 992

4 Поступления 
трансфертов

4 581 358

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

4 581 358

2 Трансферты из 
областного бюджета

4 581 358

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание

1 2 3 4 5 6

Затраты 5 510 165

1

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

263 763

Представи
тельные, 
исполните



1

льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

146 241

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

19 522

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

19 522

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

126 719

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

126 719

2

Финансова
я 
деятельно
сть

1 620

Отдел 
экономики



459

и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

1 620

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

820

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

800

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

115 902

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

31 801

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 



001

формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

31801

486

Отдел 
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

13 170

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  

13 170



местном 
уровне(
города 
областног
о значения
)

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

36 105

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции

36 105

Отдел 
предприни
мательства
, 
промышле



493 нности и 
туризма 
района (
города 
областног
о значения
)

10 075

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
, 
промышле
нности и 
туризма

10 075

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

24 751

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
занятости, 
социальны
х 

24 751



программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния

2 Оборона 12 050

1 Военные 
нужды

8 050

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

8 050

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

8 050

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

4 000

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

4 000

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

2 000



007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

2 000

6

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

271 272

1

Социально
е 
обеспечен
ие

16 000

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

16 000



010
Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

16 000

2
Социальна
я помощь

252 172

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

252 172

004
Программ
а 
занятости

98 882

006

Оказание 
социально
й помощи 
н а  
приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  
культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате

5 420



льством 
Республик
и 
Казахстан

007
Оказание 
жилищной
помощи

1 893

009

Материаль
н о е  
обеспечен
и е  
детей-инва
лидов, 
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 008

011

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

60 000

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
н и я  
пенсионер
о в  и  
инвалидов

18 219

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  



017

предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  
жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

31 759

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

34 991

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

3 100

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

3 100



018

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

3 100

7

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

93 111

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

93 111

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

93 111

012

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

93 111

8

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

142 687

2 Спорт 4 100



457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

4 100

009

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

2 050

010

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

2 050

3

Информац
ионное 
пространс
тво

105 743

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 

7 000



областног
о значения
)

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

7 000

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

98 743

006

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

98 743

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

32 844

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

21 502

Услуги по 
реализаци



001

и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан

13 954

003

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

7 548

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

11 342

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 

11 342



физическо
й 
культуры 
и спорта

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

27 497

1 Сельское 
хозяйство

15 077

462

Отдел 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областног
о значения
)

15 077

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства

15 077

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 

12 420



окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

12 420

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

12 420

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

15 565

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

15 565

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

15 565

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 



001 политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
строительс
тва

15 565

13 Прочие 17 622

9 Прочие 17 622

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

17 622

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

17 622

15 Трансферт
ы

4 666 598

1 Трансферт
ы

4 666 598

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

4 666 598

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя

4 106 096



щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

038 Субвенци
и

560 502

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


